
 小山小学校 

町田市小山町９４４番地   TEL ７９７－２７３３   
http://www.machida-tky.ed.jp/e-oyama/                               

小山小学校 １５１年目の春 

校 長  三瓶 昌信 
 

今年は２月以降連日春のような暖かい日が続き、３月中には桜が散ってしまうのではと思っていました。

しかし３月になり、急に季節が戻ったような気候となり、新入生の入学、在校生の進級を祝うように開花を

待ってくれました。 

本日、元気いっぱいの 1 年生１００名が入学し、全校児童６８６名で小山小学校の令和６年度がスタート

しました。 

私は「土田 昇前校長」から小山小学校の校長という大役を引き継ぎました「三瓶 昌信」（さんぺ ま

さのぶ）と申します。珍しい苗字なのですぐに覚えていただけるのではと思います。 

 昨年創立１５０周年を迎えた、町田市内で最も伝統のある小学校の一つであります「小山小学校」、私は

４０代目の校長となります。長年にわたり、地域の皆様をはじめ、11,000 人を超える卒業生やその保護者

・ご家族、先輩校長、旧教職員…本当に多くの方々に支えられて現在の小山小学校があります。改めてその

責任の大きさ、重さを感じております。 

子供は地域の宝、日本の宝です。その成長の一端に寄り添う教職員の仕事は、責任重大ではありますが、

決して「ブラック」ではありません。常に子供の側に立ち、子供の身になって考え、悩み、喜びを分かち合

える教職員ほど、素敵な仕事はないと自負しております。ただ、私一人では何もできません。本校の教職員

「Team 小山」は職務・職責に違いこそあれ、子供の幸せを築く価値ある仕事を担っており、「おやまっ

こ」のために力を出し合います。 

町田を代表する「地域協働学校」を目指し、「Team 小山」一同、力を合わせて皆様の期待に少しでも応

えられるように努力し続けます。今後ともよろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

町 田 市 立 小 山 小 学 校 
校 長 (発 行 責 任 者 )  三 瓶 昌 信 
令和６（２０２４）年 ４月８日発行 

   №１ 

保護者会のお知らせ 
各学年の保護者会を以下の日時に行います。 

お忙しいことと存じますが、ご都合をつけてご出席ください。 

 

４月１１日（木） ５・６年生 保護者会 １４：００～ 体育館にて全体会 

４月１２日（金） １・２年生 保護者会 １４：００～ 体育館にて全体会 

さくらぐみ 保護者会 １４：４５～ さくらぐみプレイルーム 

４月１６日（火） ３・４年生 保護者会 １４：００～ 体育館にて全体会 

※全体会終了後、各学級に移動して学級保護者会を行います。 

保護者会は学校の情報をお伝えするだけの場ではなく、保護者の皆さんのための場であると

担任に伝えました。ぜひぜひ、保護者同士が知り合い、仲良くなる場としてご活用ください。 

よろしくお願いします。 


